
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
 

DIRETORIA DE PESSOAL 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

DE SAÚDE (QOBM/S), COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES (QOBM/Cpl.) DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
EDITAL N.º 07, DE 27 DE MARÇO DE 2007. 

 
O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
(CBMDF), no uso das atribuições legais, e tendo em vista o constante do Subitem 5.2, do Edital nº 09, de 
23 de novembro de 2006, publicado no DODF nº 228, de 29 de novembro de 2006, Seção III, páginas 62 
a 75, resolve: 
TORNAR PÚBLICOS o resultado final nas provas objetivas e a convocação para o Exame de Aptidão 
Física (EAF), referentes ao concurso público de provas e títulos de candidatos voluntários para 
provimento de cargos efetivos dos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde (QOBM/S), 
Complementares (QOBM/Compl.) e Capelães (QOBM/Cpl.) do CBMDF. 
1 Resultado final nas provas objetivas, na seguinte ordem: especialidade/atividade eclesiástica, número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.   
1.1 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S) 
1.1.1 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA 
00003188, Daniel Bertarini de Sousa, 56.00 / 00003691, Emmanuel Lucas Gomes, 70.00 / 00000767, 
Fabricio Tavares Mendonca, 61.00 / 00000475, Gesiel Barreto Luz, 68.00 / 00000528, Jose Carlos Dantas 
Arboes, 56.00 / 00004978, Leonardo Teixeira Domingues Duarte, 68.00 / 00000121, Lisana Caroline 
Lins Rodrigues, 76.00 / 00002599, Rafael Villela Silva Derre Torres, 61.00 / 00003319, Zildinai Franca 
de Oliveira, 72.00. 
1.1.2 MÉDICO CARDIOLOGISTA 
00002153, Ava Caroline Soares Martins, 42.00 / 00000566, Felipe da Silva Paulitsch, 55.00 / 00003450, 
Fernando Melo Netto, 60.00 / 00000374, Frederico André Alves Abreu, 54.00 / 00004454, Janaina 
Ramos de Miranda, 57.00 / 00001190, José Maria de Souza Neto, 39.00 / 00000189, Luciano Janussi 
Vacanti, 65.00 / 00000697, Marcos Roberto Volpi, 46.00 / 00001731, Matheus de Melo Malheiros, 49.00 
/ 00001636, Miguel Jose de Azevedo Filho, 74.00 / 00001684, Rogerio Gomes Lima, 60.00 / 00000592, 
Sidney Sotero Mendonca, 66.00. 
1.1.3 MÉDICO CIRURGIÃO-GERAL 
00000619, Felipe Dias Maciel Diniz, 76.00 / 00004583, Guilherme de Oliveira Bessa, 82.00 / 00000421, 
Jordano Pereira Araujo, 78.00 / 00000011, Leonardo de Sousa Santos, 82.00 / 00003547, Manoel Luiz 
Neto, 84.00 / 00000508, Marcia Schelb, 83.00 / 00004360, Nadja de Almeida Alexim, 75.00 / 00000355, 
Rodinei Cássio Bricki Tenório, 75.00 / 00002185, Rodrigo Martinez, 87.00. 
1.1.4 MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO 
00000775, Acimar Goncalves da Cunha Junior, 72.00 / 00000813, Flávia Cristina Buzato, 57.00 / 
00001913, Lilianne Araújo Damasceno, 44.00. 
1.1.5 MÉDICO CLÍNICO-GERAL 
00000754, Amanda Danyelle de Amorim Caldas, 80.00 / 00002688, Antonio Bosco Mascarenhas, 77.00 / 
00001835, Carlos Augusto Almeida Correa, 82.00 / 00002739, Carlos Eduardo Araujo Faiad, 76.00 / 
00000347, Claudio Roberto Carneiro, 75.00 / 00001398, Clovis Nobre Sandoval de Miranda, 75.00 / 
00000327, Eduardo Inojosa da Costa Lima, 73.00 / 00003139, Elber Rocha Barbosa Junior, 74.00 / 
00003461, Emmanuela Teles Lima, 74.00 / 00000403, Fabricio Furtado Assis do Carmo, 74.00 / 



 00002288, Felipe Ibiapina dos Reis, 77.00 / 00004537, Flavio Ribeiro Pereira, 76.00 / 00001915, Gerson 
José de Andrade Júnior, 80.00 / 00005134, Gustavo Almeida de Souza, 77.00 / 00000463, Jose Evoide de 
Moura Junior, 80.00 / 00002904, Leandro Buzahr Nóbrega, 75.00 / 00002777, Marcelle dos Reis Bezerra, 
77.00 / 00003827, Marco Tulio de Paula Alvim, 77.00 / 00001701, Marcos Vinicius da Silva Franca, 
79.00 / 00001605, Mariana Sirimarco Fernandes, 80.00 / 00000788, Mírcio Antônio Alves Filho, 75.00 / 
00005111, Nádia Cristina de Sousa Misael, 76.00 / 00001087, Roberta Studart da Cunha Frota, 74.00 / 
00003669, Victor de Sá Fernandes Costa, 81.00. 
1.1.6 MÉDICO DERMATOLOGISTA 
00001235, Anderson Barcelos de Deus Vieira, 84.00 / 00001755, Cassiana Rezende Nascimento, 69.00 / 
00000518, Helbert Abe Rodrigues, 91.00 / 00000837, Luciano Ferreira Morgado, 86.00 / 00001369, 
Maira Santana Fioravanti de Almeida, 91.00 / 00004200, Mario Fernando Martins Pinto, 69.00 / 
00003273, Rogério Yudi Ishida, 77.00 / 00002213, Sandro Santana Moraes, 69.00 / 00002619, Vanessa 
Guimaraes de Freitas Lima, 73.00. 
1.1.7 MÉDICO GINECOLOGISTA 
00000478, Andre Alves Cardoso, 65.00 / 00001794, Carla Rosane Goncalves, 70.00 / 00001070, Carlos 
Marino Cabral Calvano Filho, 69.00 / 00001113, Daniele Carvalho Calvano, 70.00 / 00000614, Daniele 
Cidade Castello Branco, 78.00 / 00000157, David Barreira Gomes Sobrinho, 64.00 / 00004099, Flávia 
Alves Neves, 71.00 / 00003714, Francielle Batista de Oliveira Martinelli, 70.00 / 00003316, Jorge 
Ernesto Garzon Aguillon, 68.00 / 00002783, Jose Bernardo Marcal de Souza Costa, 64.00 / 00005241, 
Larissa Maciel Ribeiro, 64.00 / 00001321, Livia Custodio Pereira, 81.00 / 00000936, Lizandra Moura 
Paravidine, 67.00 / 00002296, Petrus Leonardo Barron Sanchez, 76.00 / 00002063, Vanessa Lucena 
Wolff, 68.00 / 00001356, Wildson de Oliveira Passos, 64.00. 
1.1.8 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
00003586, Cassiano Rodrigues Isaac, 77.00 / 00004036, Daniel de Carvalho Friedman, 83.00 / 00004699, 
Fernanda Aun Fayad, 72.00 / 00002180, Frederico Alexandre Fernandes, 77.00 / 00002550, Heloisa Melo 
do Nascimento, 69.00 / 00001531, Leonardo Capita Gloria Batista de Oliveira, 80.00 / 00002838, Manon 
Chaves Teixeira Neto, 72.00 / 00002650, Marcelo Vitral Vitorino Santos, 82.00 / 00001443, Marcos 
Divino Bosco Peixoto, 69.00 / 00003624, Marcus Vinícius Moraes Lages, 74.00 / 00002642, Ramon 
Carlos Martins Barreto Neto, 74.00 / 00002361, Renata Martins de Barros Mançano, 70.00 / 00003334, 
Renato Wendell Ferreira Damasceno, 69.00 / 00000550, Roberto de Alencar Gomes, 82.00 / 00003097, 
Rodolfo Alves Paulo de Souza, 69.00 / 00000208, Rodrigo Castro Garcez, 75.00 / 00001952, Saulo de 
Tarso Ramos Navarrete, 72.00 / 00001014, Tiago Bessa Almeida Goncalves, 69.00. 
1.1.9 MÉDICO ORTOPEDISTA 
00001058, Angelo Augusto Bongiolo Ganeo, 51.00 / 00002060, Cesar Ricardo Simioni Campello, 62.00 / 
00002398, Claudina Ramos Caiado, 59.00 / 00002209, Cláudio Alves Mundim, 52.00 / 00003736, Darlan 
Jacques de Carvalho, 49.00 / 00002529, Davi de Podesta Haje, 55.00 / 00002010, Eduardo Barroso, 56.00 
/ 00005204, Felipe Palacio John, 59.00 / 00001145, George Neri de Barros Ferreira, 52.00 / 00001907, 
Hugo Miguel Quirino, 65.00 / 00001960, Juliano Francisco da Silva, 52.00 / 00004573, Leonardo de 
Castro, 54.00 / 00000436, Márcio Auad Paes Leme, 62.00 / 00000515, Paulo Henrique Mendes de 
Araujo, 55.00 / 00000933, Roberto Querido Name Borges, 62.00 / 00001085, Ronaldo José Dalla 
Bernardina Jr, 58.00. 
1.1.10 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
00000068, Beatriz Gonzalez de Araujo, 66.00 / 00003774, Carlos Lúcio Pinto Vieira Filho, 70.00 / 
00005025, Claudio Silveira Lindemberg, 83.00 / 00000061, Diderot Rodrigues Parreira, 67.00 / 
00002864, Frederico Santos David, 70.00 / 00000905, Micheline Delmiro Martins, 67.00 / 00001222, 
Rodrigo Cesar e Silva, 87.00 / 00002725, Rogério Dutra Bandos, 79.00 / 00002368, Taciana Sarmento 
Cardoso de Oliveira, 66.00. 
1.1.11 MÉDICO PEDIATRA 
00001888, Alexandre Garcia Barbosa, 62.00 / 00000199, Dario Martins Palhares de Melo, 80.00 / 
00002667, Fabrício P Monteiro, 54.00 / 00002035, Filipe Lacerda de Vasconcelos, 59.00 / 00001988, 



 Flavia de Assis Silva, 60.00 / 00001600, Flavio Henrique Zotti, 55.00 / 00004709, Geisa Cozac Bomfim, 
53.00 / 00003898, Getulio Bernardo Morato Filho, 70.00 / 00003163, Iuri Leao de Almeida, 55.00 / 
00003775, Janine Silva Pires, 68.00 / 00004745, Kalessa Pontes Vaz, 68.00 / 00001923, Luciana 
Tonusssi Arnaut, 78.00 / 00003844, Rita de Cassia Pinto Camia, 51.00 / 00003572, Roberta Calheiros 
Ramos, 65.00 / 00001037, Suzana da Silva Berlim, 51.00 / 00003473, Virginia Lira da Conceicao, 56.00. 
1.1.12 MÉDICO PSIQUIATRA 
00001621, Alessandra Costa dos Santos, 48.00 / 00000167, Ana Claudia Moreira Sampaio, 57.00 / 
00002187, Andre Luis Silva Macedo, 65.00 / 00003862, Cassiano Teixeira de Morais, 70.00 / 00000895, 
Diego Franco de Lima, 52.00 / 00003405, Eusaline Soares Siqueira, 52.00 / 00000104, Fernando Cesar de 
Oliveira Costa, 68.00 / 00003404, Gustavo Flauber Almeida Silva, 56.00 / 00000220, Julio Santa Rosa da 
Silveira, 43.00 / 00003928, Leonardo Gomes Moreira, 59.00 / 00002930, Luiz Carlos Fortes Filho, 62.00 
/ 00000596, Pablo Vinicius Oliveira Gomes, 64.00 / 00001226, Paulo Henrique Porto dos Santos, 57.00 / 
00000921, Régis Eric Maia Barros, 63.00 / 00000363, Rodrigo Ramos Araujo, 62.00. 
1.1.13 MÉDICO RADIOLOGISTA 
00000832, Alexandre Sergio de Araujo Bezerra, 57.00 / 00002014, Andre Albernaz Ferreira, 56.00 / 
00003255, Andreaza Costa Guimarães, 56.00 / 00003641, Fabricio Guimaraes Goncalves, 59.00 / 
00002681, Henry Carlos Gomes Monção, 58.00 / 00000226, Igor Fernando da Silva Carvalho, 58.00 / 
00000806, Jozephina Gonçalves Guerra, 58.00 / 00003438, Pablo Picasso de Araujo Coimbra, 61.00 / 
00000998, Sergio Pires Netto Safatle, 56.00. 
1.1.14 MÉDICO UROLOGISTA 
00001236, Breno Gusmao Ferraz, 63.00 / 00003252, Carlos Roberto Biojone, 61.00 / 00004612, Fransber 
Rondinelle Araujo Rodrigues, 60.00 / 00000572, Guilherme Antonio Veloso Coaracy, 59.00 / 00000683, 
Gustavo Korst Fagundes, 76.00 / 00000689, Joao Emerson Alencar Santos, 62.00 / 00001420, Jorge 
Frederico de Figueiredo Siqueira, 60.00 / 00002888, Ricardo de Souza Monteiro, 60.00 / 00000482, Rony 
Mafra Lima, 59.00. 
1.1.15 CIRURGIÃO-DENTISTA BUCOMAXILOFACIAL 
00000309, Andre Luis Rosa de Lima, 73.00 / 00000984, Bruno Nogueira Aragão, 59.00 / 00001836, 
Carlos Andre Alves da Silva, 63.00 / 00000484, Cassiano Dias de Souza, 59.00 / 00000446, Dirceu 
Tavares Formiga Nery, 67.00 / 00000354, Eduardo Augusto Rosa, 62.00 / 00000479, Eduardo Correa 
Costa, 65.00 / 00000205, Henrique Martins França Borges, 64.00. 
1.1.16 CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO-GERAL 
00003162, Bruno Luz Caixeta, 78.00 / 00000150, Camila Rezende de Freitas, 85.00 / 00000024, Carlos 
Estevam de Oliveira Lula, 82.00 / 00002589, Cristina Monken Mascarenhas, 78.00 / 00001405, Daniel 
Alexandre de Sousa Ribeiro, 80.00 / 00001595, Daniel Soares Rosa, 84.00 / 00002397, Daniela Ferreira 
Araujo, 86.00 / 00002779, Fabio Brito Ramos, 80.00 / 00004659, Fernanda Oliveira Raslan, 78.00 / 
00003728, Fernando Augusto Thesing, 85.00 / 00001934, Fernando Beggiato Barros, 85.00 / 00001981, 
Flavia de Passos, 80.00 / 00001375, Frederico Franca Vidigal, 81.00 / 00000959, Graziene Maria 
Fernandes Vasconcelos, 79.00 / 00000752, Jeziel Seidler, 77.00 / 00000067, Luisa Barreto Costa, 81.00 / 
00000062, Marco Antonio Santos Vieira, 85.00 / 00000469, Marcus Vinicius Pontes Pinto, 86.00 / 
00000792, Marina Sa Teles Soares, 90.00 / 00000188, Melissa Ferreira Alves Dias de Carvalho, 84.00 / 
00000165, Miguel Eduardo dos Reis, 78.00 / 00001156, Monique Teresinha Pyrrho de Souza Silva, 77.00 
/ 00002803, Renata Rodrigues de Figueiredo, 77.00 / 00001259, Renee Rabello Miranda, 77.00 / 
00001392, Rodrigo Carvalho Pinto Coelho, 79.00 / 00003397, Thais Darc Menezes Cardoso, 81.00. 
1.1.17 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 
00000730, André Gueiros de Magalhães, 59.00 / 00002148, Andressa Marla Kerber, 72.00 / 00000855, 
Dario Silva da Silva Junior, 70.00 / 00004629, Eduardo Alex Christofaro Moreno, 63.00 / 00001826, 
Erica Correia Coelho Tapajos, 58.00 / 00002998, Ericson Janólio de Camargo, 60.00 / 00004466, Flávia 
de Melo Guimarães, 62.00 / 00000138, Francine Nery Servilha Nogueira, 58.00 / 00001678, Juliana de 
Aguiar Grossi, 71.00 / 00005254, Lisaneas Casagrande Cirino Mendes, 68.00 / 00000520, Marcelo 
Marques Moreti, 64.00 / 00003518, Marcio Alex Barros Gomes, 70.00 / 00000471, Regis Augusto Aleixo 



 Alves, 60.00 / 00002069, Rodrigo de Souza, 60.00 / 00000390, Rodrigo Nogueira Aucélio, 58.00 / 
00005061, Tiago Abdalla Costa, 58.00 / 00003936, Waleska Sarmento Cardoso de Oliveira, 66.00. 
1.1.18 CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRA 
00000643, Ana Beatriz Mota de Almeida, 86.00 / 00001579, Bruno Monteiro Barros, 79.00 / 00001021, 
Iara de Andrade Rodrigues, 74.00 / 00000995, Ingrid Neumann Louzada Bezerra de Olivei, 75.00 / 
00001148, Maria Clara Torri Dischinger, 70.00 / 00003002, Niviane Roberta de Souza Rangel, 72.00 / 
00002273, Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim, 74.00 / 00001179, Ruth da Conceicao Costa e 
Silva Sacco, 71.00. 
1.1.19 CIRURGIÃO DENTISTA ORTODONTISTA 
00000468, Cristiano Costa Queiroz, 81.00 / 00000375, Patricia Medeiros Berto, 72.00 / 00001625, Paulo 
de Tarso Neves dos Santos, 64.00 / 00002542, Paulo Rogério Godoy, 64.00 / 00000746, Robsmar Camilo 
Menezes, 64.00 / 00001917, Rodrigo Otavio de Oliveira Barbosa, 67.00 / 00001908, Taciana Ferreira 
Araujo, 75.00 / 00000583, Vilmar Machado de Souza, 65.00. 
1.1.20 CIRURGIÃO DENTISTA PROTESISTA 
00000536, Flavio Eduardo Moraes Pereira, 79.00 / 00002559, Jussara Cervigni Martinelli, 74.00 / 
00002230, Luciano Siade Manzan, 75.00 / 00001715, Marco Paulo Bernardes Vidigal, 82.00 / 00001514, 
Mauricio Palma Vasconcellos, 76.00 / 00000646, Raquel Ferreira de Carvalho, 77.00 / 00000073, 
Rodrigo Edson Santos Barbosa, 82.00 / 00002034, Ronan Galvao de Oliveira, 74.00. 
1.2 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) 
1.2.1 BACHAREL EM DIREITO  
00004553, Andrea Abrahao da Silva, 74.00 / 00004321, Bianca Cobucci Rosiere, 79.00 / 00000845, 
Carlos Eduardo Cals de Vasconcelos, 84.00 / 00003825, Elfas Cavalcante Lutosa A Elvas, 79.00 / 
00004132, Fernando Centeno Dutra, 74.00 / 00003990, Guillermo Dicesar Martins de Araujo Gonc, 
75.00 / 00005075, José Roberto Oliveira de Araújo, 77.00 / 00002472, Klesio Jose Rabelo, 76.00 / 
00004234, Paula de Mello Tavares Silva Cunha, 74.00 / 00004355, Renata Livia Arruda de Bessa, 76.00 / 
00002247, Ricardo Gomes de Alencar, 74.00 / 00004999, Tales David Macedo, 75.00 / 00004696, Victor 
Paschoalim de Castro, 75.00 / 00003874, Vinicius Mattos Ferreira de Rezende, 74.00. 
1.2.2 ENGENHEIRO CIVIL  
00000996, Bruno Carvalho Lima de Alencar Matos, 66.00 / 00005115, Carlos Humberto Gomes Ribeiro, 
61.00 / 00000671, Cleirton Andre Silva de Freitas, 60.00 / 00000170, Cremilsom Inacio de Souza, 60.00 / 
00005009, Felipe Winter Alves, 74.00 / 00003360, Kennedy Francisco Sobreira Silva, 60.00 / 00002212, 
Lauro de Aguiar Lara, 61.00 / 00002350, Newton Motta Tribuzi Neves, 66.00 / 00000401, Ronildo Pires 
de Almeida Junior, 79.00 / 00001216, Tulio Soares Machado, 60.00. 
1.2.3 BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
00003005, Arnaldo Jose Fernandes Junior, 64.00 / 00000066, Carlos Daniel Schneider Pereira, 64.00 / 
00001576, Clayton Medeiros da Silva, 68.00 / 00000037, Fabio da Silva Araujo, 64.00 / 00000973, Igor 
de Medeiros Pontes, 68.00 / 00002606, Marx Chi Kong Siu, 70.00 / 00005070, Ronelio Ramos Silva, 
64.00 / 00003306, Thiago Bergmann de Queiroz, 64.00 / 00003017, Waldeir Machado da Silva, 64.00 / 
00000071, Wellington Alves de Oliveira, 66.00. 
1.2.4 ARQUITETO  
00000274, David Francisco Bezerra Carvalho, 75.00 / 00000146, Eduardo Kin Lie, 82.00 / 00000951, Isa 
Paula Correa Guimaraes, 81.00 / 00000026, Jose Verissimo de Sena, 79.00 / 00003103, Rodrigo Abreu 
de Freitas Machado, 79.00 / 00005226, Zanata Martins de Deus, 76.00. 
1.2.5 ENGENHEIRO MECATRÔNICO  
00004373, Ener Diniz Beckmann, 84.00 / 00002547, Getulio Martins Padilha Junior, 75.00 / 00000920, 
Marcio Rodrigo Vieira de Araujo, 68.00 / 00002839, Marcos Hiraici Hashi, 66.00 / 00000930, Rodrigo 
Fontes Souto, 79.00. 
 
 
 



  
1.2.6 ANALISTA DE SISTEMAS, COM ESPECIALIZAÇÃO EM BANCO DE DADOS  
00001586, Eduardo Sette Bruggemann, 81.00 / 00004042, Eucilon Ferreira da Silva, 64.00 / 00002031, 
Helvecio Silva de Faria Junior, 64.00 / 00005253, Oscar Mamoru Miyagi, 70.00 / 00002728, Thiago 
Guilherme Ferreira Prado, 67.00. 
1.2.7 ANALISTA DE SISTEMAS, COM ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO WEB  
00000978, Gustavo Henrique Oliveira Paiva, 82.00 / 00001351, Jader de Carvalho Belarmino, 79.00 / 
00004006, Jonathas Regis Pires Carrijo, 86.00 / 00004095, Lucas Araujo Pereira, 79.00 / 00002972, Luiz 
Reginaldo Almeida Fleury Curado, 80.00 / 00002319, Ronaldo Souza Persiano, 94.00. 
1.2.8 ENGENHEIRO DE REDES DE COMUNICAÇÃO  
00001166, Bruno Giancristoforo Queiroz, 74.00 / 00001880, Fernanda Klarmann Porto, 77.00 / 
00004938, Inacio Emiliano Melo Mourao Pinto, 76.00 / 00002412, Maickel Josue Trinks, 76.00 / 
00004780, Marconi Oliveira Martins de Souza, 76.00 / 00001144, Mario Augusto Pacheco Brito, 74.00. 
1.2.9 ENFERMEIRO  
00000523, Gracielle Borges Gomes, 88.00 / 00000114, Marcelo de Sousa Melo, 93.00 / 00002939, 
Raquel Sousa de Moraes, 87.00 / 00004592, Rodineide de Almeida Serafim, 89.00 / 00000771, Rodrigo 
Nunes Franco, 87.00. 
1.2.10 FISIOTERAPEUTA  
00000079, Andre Leite de Farias, 70.00 / 00002765, Barbara de Rezende Camargo, 64.00 / 00004479, 
Cristiana Soares dos Santos, 68.00 / 00001977, Dayvison Lopes Seixas, 64.00 / 00001451, Gislaine 
Campos de Sousa, 70.00 / 00003206, João Ricardo Mendonça dos Santos, 73.00. 
1.2.11 FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO  
00002979, Bruno Muniz Magalhaes, 75.00 / 00000459, Flavio Mascarenhas Starling Chaves, 69.00 / 
00000797, João de Almeida Neto, 70.00 / 00003052, Lourdes Cristina Schaper, 70.00 / 00005071, 
Vinicius Meyrelles Marques, 72.00. 
1.3 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES CAPELÃES (QOBM/CPL.) 
1.3.1 PADRE CATÓLICO APOSTÓLICO ROMANO  
00000611, Fernando Airton de Macedo Rebouças, 56.00 / 00000064, Marcelo da Silva Lessa, 69.00 / 
00004262, Ricardo Hissa El Hanna, 40.00. 
1.3.2 PASTOR EVANGÉLICO  
00002699, Carlos Sousa Mendes, 79.00 / 00000086, Edmilson Alves Gouveia, 83.00 / 00001202, 
Guilherme de Sa Pontes, 82.00 / 00001056, Ubiracy Lucas Barbosa, 78.00 / 00001874, Valdemar Alcindo 
Arend, 77.00. 
2 Convocação para o EAF, na seguinte ordem: sexo, local, data e horário de realização do EAF, número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.   
2.1 FEMININO 
LOCAL: Universidade de Brasília – Faculdade de Educação Física – Campus Universitário Darcy 
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF. 
DATA: 1.º de abril de 2007             HORÁRIO: 7 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00001621, Alessandra Costa dos Santos / 00000754, Amanda Danyelle de Amorim Caldas / 00000643, 
Ana Beatriz Mota de Almeida / 00000167, Ana Claudia Moreira Sampaio / 00004553, Andrea Abrahao 
da Silva / 00002148, Andressa Marla Kerber / 00002153, Ava Caroline Soares Martins / 00002765, 
Barbara de Rezende Camargo / 00000068, Beatriz Gonzalez de Araujo / 00004321, Bianca Cobucci 
Rosiere / 00000150, Camila Rezende de Freitas / 00001794, Carla Rosane Goncalves / 00001755, 
Cassiana Rezende Nascimento / 00002398, Claudina Ramos Caiado / 00004479, Cristiana Soares dos 
Santos / 00002589, Cristina Monken Mascarenhas / 00002397, Daniela Ferreira Araujo / 00001113, 
Daniele Carvalho Calvano / 00000614, Daniele Cidade Castello Branco / 00003461, Emmanuela Teles 
Lima / 00001826, Erica Correia Coelho Tapajos / 00003405, Eusaline Soares Siqueira / 00004699, 
Fernanda Aun Fayad. 
 



  
DATA: 1.º de abril de 2007             HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00001880, Fernanda Klarmann Porto / 00004659, Fernanda Oliveira Raslan / 00004099, Flávia Alves 
Neves / 00000813, Flávia Cristina Buzato / 00001988, Flavia de Assis Silva / 00004466, Flávia de Melo 
Guimarães / 00001981, Flavia de Passos / 00003714, Francielle Batista de Oliveira Martinelli / 00000138, 
Francine Nery Servilha Nogueira / 00004709, Geisa Cozac Bomfim / 00001451, Gislaine Campos de 
Sousa / 00000523, Gracielle Borges Gomes / 00000959, Graziene Maria Fernandes Vasconcelos / 
00002550, Heloisa Melo do Nascimento / 00001021, Iara de Andrade Rodrigues / 00000995, Ingrid 
Neumann Louzada Bezerra de Olivei / 00000951, Isa Paula Correa Guimaraes / 00004454, Janaina 
Ramos de Miranda / 00003775, Janine Silva Pires / 00000806, Jozephina Gonçalves Guerra / 00001678, 
Juliana de Aguiar Grossi / 00002559, Jussara Cervigni Martinelli / 00004745, Kalessa Pontes Vaz. 
DATA: 1.º de abril de 2007             HORÁRIO: 8 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00005241, Larissa Maciel Ribeiro / 00001913, Lilianne Araújo Damasceno / 00000121, Lisana Caroline 
Lins Rodrigues / 00001321, Livia Custodio Pereira / 00000936, Lizandra Moura Paravidine / 00003052, 
Lourdes Cristina Schaper / 00001923, Luciana Tonusssi Arnaut / 00000067, Luisa Barreto Costa / 
00001369, Maira Santana Fioravanti de Almeida / 00002838, Manon Chaves Teixeira Neto / 00002777, 
Marcelle dos Reis Bezerra / 00000508, Marcia Schelb / 00001148, Maria Clara Torri Dischinger / 
00001605, Mariana Sirimarco Fernandes / 00000792, Marina Sa Teles Soares / 00000188, Melissa 
Ferreira Alves Dias de Carvalho / 00000905, Micheline Delmiro Martins / 00001156, Monique Teresinha 
Pyrrho de Souza Silva / 00005111, Nádia Cristina de Sousa Misael / 00004360, Nadja de Almeida 
Alexim / 00003002, Niviane Roberta de Souza Rangel / 00000375, Patricia Medeiros Berto / 00004234, 
Paula de Mello Tavares Silva Cunha. 
DATA: 1.º de abril de 2007             HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00000646, Raquel Ferreira de Carvalho / 00002939, Raquel Sousa de Moraes / 00004355, Renata Livia 
Arruda de Bessa / 00002361, Renata Martins de Barros Mançano / 00002803, Renata Rodrigues de 
Figueiredo / 00001259, Renee Rabello Miranda / 00003844, Rita de Cassia Pinto Camia / 00003572, 
Roberta Calheiros Ramos / 00001087, Roberta Studart da Cunha Frota / 00004592, Rodineide de 
Almeida Serafim / 00001179, Ruth da Conceicao Costa e Silva Sacco / 00001037, Suzana da Silva 
Berlim / 00001908, Taciana Ferreira Araujo / 00002368, Taciana Sarmento Cardoso de Oliveira / 
00003397, Thais Darc Menezes Cardoso / 00002619, Vanessa Guimaraes de Freitas Lima / 00002063, 
Vanessa Lucena Wolff / 00003473, Virginia Lira da Conceicao / 00003936, Waleska Sarmento Cardoso 
de Oliveira / 00003319, Zildinai Franca de Oliveira. 
2.2 MASCULINO 
LOCAL: Universidade de Brasília – Faculdade de Educação Física – Campus Universitário Darcy 
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 9 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00000775, Acimar Goncalves da Cunha Junior / 00001888, Alexandre Garcia Barbosa / 00000832, 
Alexandre Sergio de Araujo Bezerra / 00001235, Anderson Barcelos de Deus Vieira / 00002014, Andre 
Albernaz Ferreira / 00000478, Andre Alves Cardoso / 00000730, André Gueiros de Magalhães / 
00000079, Andre Leite de Farias / 00000309, Andre Luis Rosa de Lima / 00002187, Andre Luis Silva 
Macedo / 00003255, Andreaza Costa Guimarães / 00001058, Angelo Augusto Bongiolo Ganeo / 
00002688, Antonio Bosco Mascarenhas / 00003005, Arnaldo Jose Fernandes Junior / 00001236, Breno 
Gusmao Ferraz / 00000996, Bruno Carvalho Lima de Alencar Matos / 00001166, Bruno Giancristoforo 
Queiroz / 00003162, Bruno Luz Caixeta / 00001579, Bruno Monteiro Barros / 00002979, Bruno Muniz 
Magalhaes. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 10 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00000984, Bruno Nogueira Aragão / 00001836, Carlos Andre Alves da Silva / 00001835, Carlos Augusto 
Almeida Correa / 00000066, Carlos Daniel Schneider Pereira / 00002739, Carlos Eduardo Araujo Faiad / 
00000845, Carlos Eduardo Cals de Vasconcelos / 00000024, Carlos Estevam de Oliveira Lula / 
00005115, Carlos Humberto Gomes Ribeiro / 00003774, Carlos Lúcio Pinto Vieira Filho / 00001070, 



 Carlos Marino Cabral Calvano Filho / 00003252, Carlos Roberto Biojone / 00002699, Carlos Sousa 
Mendes / 00000484, Cassiano Dias de Souza / 00003586, Cassiano Rodrigues Isaac / 00003862, Cassiano 
Teixeira de Morais / 00002060, Cesar Ricardo Simioni Campello / 00002209, Cláudio Alves Mundim / 
00000347, Claudio Roberto Carneiro / 00005025, Claudio Silveira Lindemberg / 00001576, Clayton 
Medeiros da Silva. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 10 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00000671, Cleirton Andre Silva de Freitas / 00001398, Clovis Nobre Sandoval de Miranda / 00000170, 
Cremilsom Inacio de Souza / 00000468, Cristiano Costa Queiroz / 00001405, Daniel Alexandre de Sousa 
Ribeiro / 00003188, Daniel Bertarini de Sousa / 00004036, Daniel de Carvalho Friedman / 00001595, 
Daniel Soares Rosa / 00000199, Dario Martins Palhares de Melo / 00000855, Dario Silva da Silva Junior 
/ 00003736, Darlan Jacques de Carvalho / 00002529, Davi de Podesta Haje / 00000157, David Barreira 
Gomes Sobrinho / 00000274, David Francisco Bezerra Carvalho / 00001977, Dayvison Lopes Seixas / 
00000061, Diderot Rodrigues Parreira / 00000895, Diego Franco de Lima / 00000446, Dirceu Tavares 
Formiga Nery / 00000086, Edmilson Alves Gouveia / 00004629, Eduardo Alex Christofaro Moreno. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 11 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00000354, Eduardo Augusto Rosa / 00002010, Eduardo Barroso / 00000479, Eduardo Correa Costa / 
00000327, Eduardo Inojosa da Costa Lima / 00000146, Eduardo Kin Lie / 00001586, Eduardo Sette 
Bruggemann / 00003139, Elber Rocha Barbosa Junior / 00003825, Elfas Cavalcante Lutosa A Elvas / 
00003691, Emmanuel Lucas Gomes / 00004373, Ener Diniz Beckmann / 00002998, Ericson Janólio de 
Camargo / 00004042, Eucilon Ferreira da Silva / 00002779, Fabio Brito Ramos / 00000037, Fabio da 
Silva Araujo / 00000403, Fabricio Furtado Assis do Carmo / 00003641, Fabricio Guimaraes Goncalves / 
00002667, Fabrício P Monteiro / 00000767, Fabricio Tavares Mendonca / 00000566, Felipe da Silva 
Paulitsch / 00000619, Felipe Dias Maciel Diniz. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 11 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00002288, Felipe Ibiapina dos Reis / 00005204, Felipe Palacio John / 00005009, Felipe Winter Alves / 
00000611, Fernando Airton de Macedo Rebouças / 00003728, Fernando Augusto Thesing / 00001934, 
Fernando Beggiato Barros / 00004132, Fernando Centeno Dutra / 00000104, Fernando Cesar de Oliveira 
Costa / 00003450, Fernando Melo Netto / 00002035, Filipe Lacerda de Vasconcelos / 00000536, Flavio 
Eduardo Moraes Pereira / 00001600, Flavio Henrique Zotti / 00000459, Flavio Mascarenhas Starling 
Chaves / 00004537, Flavio Ribeiro Pereira / 00004612, Fransber Rondinelle Araujo Rodrigues / 
00002180, Frederico Alexandre Fernandes / 00000374, Frederico André Alves Abreu / 00001375, 
Frederico Franca Vidigal / 00002864, Frederico Santos David / 00001145, George Neri de Barros 
Ferreira. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 14 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00001915, Gerson José de Andrade Júnior / 00000475, Gesiel Barreto Luz / 00003898, Getulio Bernardo 
Morato Filho / 00002547, Getulio Martins Padilha Junior / 00000572, Guilherme Antonio Veloso 
Coaracy / 00004583, Guilherme de Oliveira Bessa / 00001202, Guilherme de Sa Pontes / 00003990, 
Guillermo Dicesar Martins de Araujo Gonc / 00005134, Gustavo Almeida de Souza / 00003404, Gustavo 
Flauber Almeida Silva / 00000978, Gustavo Henrique Oliveira Paiva / 00000683, Gustavo Korst 
Fagundes / 00000518, Helbert Abe Rodrigues / 00002031, Helvecio Silva de Faria Junior / 00000205, 
Henrique Martins França Borges / 00002681, Henry Carlos Gomes Monção / 00001907, Hugo Miguel 
Quirino / 00000973, Igor de Medeiros Pontes / 00000226, Igor Fernando da Silva Carvalho / 00004938, 
Inacio Emiliano Melo Mourao Pinto. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 14 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00003163, Iuri Leao de Almeida / 00001351, Jader de Carvalho Belarmino / 00000752, Jeziel Seidler / 
00000797, João de Almeida Neto / 00000689, Joao Emerson Alencar Santos / 00003206, João Ricardo 
Mendonça dos Santos / 00004006, Jonathas Regis Pires Carrijo / 00000421, Jordano Pereira Araujo / 
00003316, Jorge Ernesto Garzon Aguillon / 00001420, Jorge Frederico de Figueiredo Siqueira / 
00002783, Jose Bernardo Marcal de Souza Costa / 00000528, Jose Carlos Dantas Arboes / 00000463, 
Jose Evoide de Moura Junior / 00001190, José Maria de Souza Neto / 00005075, José Roberto Oliveira 



 de Araújo / 00000026, Jose Verissimo de Sena / 00001960, Juliano Francisco da Silva / 00000220, Julio 
Santa Rosa da Silveira / 00003360, Kennedy Francisco Sobreira Silva / 00002472, Klesio Jose Rabelo. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 15 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00002212, Lauro de Aguiar Lara / 00002904, Leandro Buzahr Nóbrega / 00001531, Leonardo Capita 
Gloria Batista de Olivei / 00004573, Leonardo de Castro / 00000011, Leonardo de Sousa Santos / 
00003928, Leonardo Gomes Moreira / 00004978, Leonardo Teixeira Domingues Duarte / 00005254, 
Lisaneas Casagrande Cirino Mendes / 00004095, Lucas Araujo Pereira / 00000837, Luciano Ferreira 
Morgado / 00000189, Luciano Janussi Vacanti / 00002230, Luciano Siade Manzan / 00002930, Luiz 
Carlos Fortes Filho / 00002972, Luiz Reginaldo Almeida Fleury Curado / 00002412, Maickel Josue 
Trinks / 00003547, Manoel Luiz Neto / 00000064, Marcelo da Silva Lessa / 00000114, Marcelo de Sousa 
Melo / 00000520, Marcelo Marques Moreti / 00002650, Marcelo Vitral Vitorino Santos. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 15 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00003518, Marcio Alex Barros Gomes / 00000436, Márcio Auad Paes Leme / 00000920, Marcio Rodrigo 
Vieira de Araujo / 00000062, Marco Antonio Santos Vieira / 00001715, Marco Paulo Bernardes Vidigal / 
00003827, Marco Tulio de Paula Alvim / 00004780, Marconi Oliveira Martins de Souza / 00001443, 
Marcos Divino Bosco Peixoto / 00002839, Marcos Hiraici Hashi / 00000697, Marcos Roberto Volpi / 
00001701, Marcos Vinicius da Silva Franca / 00003624, Marcus Vinícius Moraes Lages / 00000469, 
Marcus Vinicius Pontes Pinto / 00001144, Mario Augusto Pacheco Brito / 00004200, Mario Fernando 
Martins Pinto / 00002606, Marx Chi Kong Siu / 00001731, Matheus de Melo Malheiros / 00001514, 
Mauricio Palma Vasconcellos / 00000165, Miguel Eduardo dos Reis / 00001636, Miguel Jose de 
Azevedo Filho. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 16 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00000788, Mírcio Antônio Alves Filho / 00002350, Newton Motta Tribuzi Neves / 00005253, Oscar 
Mamoru Miyagi / 00003438, Pablo Picasso de Araujo Coimbra / 00000596, Pablo Vinicius Oliveira 
Gomes / 00001625, Paulo de Tarso Neves dos Santos / 00000515, Paulo Henrique Mendes de Araujo / 
00001226, Paulo Henrique Porto dos Santos / 00002542, Paulo Rogério Godoy / 00002296, Petrus 
Leonardo Barron Sanchez / 00002599, Rafael Villela Silva Derre Torres / 00002642, Ramon Carlos 
Martins Barreto Neto / 00000471, Regis Augusto Aleixo Alves / 00000921, Régis Eric Maia Barros / 
00003334, Renato Wendell Ferreira Damasceno / 00002888, Ricardo de Souza Monteiro / 00002247, 
Ricardo Gomes de Alencar / 00004262, Ricardo Hissa El Hanna / 00000550, Roberto de Alencar Gomes / 
00000933, Roberto Querido Name Borges. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 16 horas e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF) 
00000746, Robsmar Camilo Menezes / 00000355, Rodinei Cássio Bricki Tenório / 00003097, Rodolfo 
Alves Paulo de Souza / 00003103, Rodrigo Abreu de Freitas Machado / 00001392, Rodrigo Carvalho 
Pinto Coelho / 00000208, Rodrigo Castro Garcez / 00001222, Rodrigo Cesar e Silva / 00002069, Rodrigo 
de Souza / 00000073, Rodrigo Edson Santos Barbosa / 00002273, Rodrigo Ferreira Silva Guedes de 
Amorim / 00000930, Rodrigo Fontes Souto / 00002185, Rodrigo Martinez / 00000390, Rodrigo Nogueira 
Aucélio / 00000771, Rodrigo Nunes Franco / 00001917, Rodrigo Otavio de Oliveira Barbosa / 00000363, 
Rodrigo Ramos Araujo / 00002725, Rogério Dutra Bandos / 00001684, Rogerio Gomes Lima / 
00003273, Rogério Yudi Ishida / 00001085, Ronaldo José Dalla Bernardina Jr. 
DATA: 1.º de abril de 2007           HORÁRIO: 17 horas (horário oficial de Brasília/DF) 
00002319, Ronaldo Souza Persiano / 00002034, Ronan Galvao de Oliveira / 00005070, Ronelio Ramos 
Silva / 00000401, Ronildo Pires de Almeida Junior / 00000482, Rony Mafra Lima / 00002213, Sandro 
Santana Moraes / 00001952, Saulo de Tarso Ramos Navarrete / 00000998, Sergio Pires Netto Safatle / 
00000592, Sidney Sotero Mendonca / 00004999, Tales David Macedo / 00003306, Thiago Bergmann de 
Queiroz / 00002728, Thiago Guilherme Ferreira Prado / 00005061, Tiago Abdalla Costa / 00001014, 
Tiago Bessa Almeida Goncalves / 00001216, Tulio Soares Machado / 00001056, Ubiracy Lucas Barbosa 
/ 00001874, Valdemar Alcindo Arend / 00003669, Victor de Sá Fernandes Costa / 00004696, Victor 
Paschoalim de Castro / 00000583, Vilmar Machado de Souza / 00003874, Vinicius Mattos Ferreira de 
Rezende / 00005071, Vinicius Meyrelles Marques / 00003017, Waldeir Machado da Silva / 00000071, 



 Wellington Alves de Oliveira / 00001356, Wildson de Oliveira Passos / 00005226, Zanata Martins de 
Deus. 
3 DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF) 
3.1 O exame de aptidão física, de caráter eliminatório, visa avaliar a capacidade do candidato para 
desempenhar as tarefas típicas do quadro do CBMDF. 
3.2 O candidato será considerado apto ou inapto no EAF.  
3.3 O candidato deverá comparecer na data, local e horário divulgados neste edital, com roupa apropriada 
para prática de educação física – camiseta, calção ou bermuda, tênis, traje para banho (natação), munido 
de atestado médico original ou cópia autenticada em cartório, específico para tal fim, emitido nos últimos 
trinta dias da realização dos testes.  
3.4 O atestado médico deverá constar, expressamente, que o candidato está apto a realizar EAF. 
3.5 O candidato que deixar de apresentar o atestado médico será impedido de realizar os testes, sendo 
conseqüentemente eliminado do concurso. 
3.6 O atestado médico deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para a realização do 
EAF. Não será aceita a entrega de atestado médico em outro momento ou em que não conste a 
autorização expressa nos termos do subitem 3.4 deste edital. 
3.7 Na execução dos exercícios, o candidato deverá alcançar os índices mínimos para lograr êxito nesta 
etapa.  
3.8 O EAF consistirá em submeter o candidato aos seguintes testes: BARRA, FLEXÃO, CORRIDA DE 
DOZE MINUTOS e NATAÇÃO, conforme as regras a seguir: 
a) flexão e extensão de cotovelos na barra fixa – a barra deve ser instalada a uma altura horizontal 
suficiente para que o avaliado, mantendo-se em suspensão com os cotovelos em extensão, não tenha 
contato entre seus pés e o solo. A pegada deve ser feita em pronação, com a distância de separação entre 
as mãos semelhante à distância biacromial. Após assumir essa posição, o avaliado deverá elevar seu corpo 
por meio da flexão de seus cotovelos, até que o queixo ultrapasse o nível da barra, retornando em seguida 
à posição inicial. Tal movimento deverá ser repetido o maior número de vezes possível, sendo 
computados tão somente aqueles executados corretamente. Os cotovelos devem estar em extensão total 
para que seja dado início ao movimento de flexão. O teste é dinâmico, não sendo, portanto, permitido 
abandonar-se o implemento entre as repetições a título de repouso. Não devem ocorrer oscilações do 
corpo durante a execução do teste, sendo que as movimentações que configurarem auxílio à execução, de 
acordo com o parecer do avaliador responsável, tornará inválido o exercício executado. Somente serão 
computados os movimentos realizados conforme a descrição acima; 
b) flexão e extensão de cotovelos com apoio de frente sobre o solo – apoiando os joelhos sobre banco 
de 30 (trinta) cm de altura a avaliada se posiciona sobre o solo, em decúbito ventral, com o corpo ereto, 
mãos espalmadas apoiadas no solo, indicadores paralelos voltados para a frente, braços estendidos com 
abertura entre as mãos um pouco maior que a largura biacromial, pernas estendidas e unidas e joelhos 
apoiados sobre um banco de 30 (trinta) cm de altura, dentro de uma faixa de 10 (dez) cm medidos a partir 
da borda do banco mais próxima do tronco da avaliada. À voz de comando "Iniciar o teste", a avaliada 
flexionará os cotovelos, levando o tórax a aproximadamente cinco centímetros do solo, não devendo 
haver nenhum contato do corpo com o solo, exceto as palmas das mãos, devendo em seguida estender os 
cotovelos totalmente, novamente, ocasião em que completa um movimento, podendo dar início a nova 
repetição. O corpo deve permanecer ereto durante o teste, sendo que no caso de haver contato de outra 
parte do corpo, exceto as palmas das mãos, com o solo, durante sua execução, ou ainda a elevação ou 
abaixamento dos quadris com o intuito de descansar, a contagem será imediatamente interrompida, sendo 
consideradas tão somente as repetições corretas executadas até aquele momento. O objetivo do teste é 
verificar o número de repetições corretas que a avaliada é capaz de executar continuamente. Durante 
eventuais interrupções do ritmo de execução, a avaliada deverá permanecer na posição inicial, com braços 
estendidos. A maior ou menor proximidade entre os cotovelos e o tronco durante a fase de flexão de 
cotovelos fica a critério da avaliada; 



 c) flexão abdominal – o avaliado se coloca em decúbito dorsal sobre o solo, com o corpo inteiramente 
estendido, bem como os braços, no prolongamento do corpo, acima da cabeça, tocando o solo. Por meio 
de contração da musculatura abdominal, o avaliado adotará a posição sentada, flexionando 
simultaneamente os joelhos. É requisito para a execução correta do movimento que os braços sejam 
levados à frente estendidos e paralelos ao solo, e ainda que a linha dos cotovelos ultrapasse a linha dos 
joelhos durante a flexão. Em seguida, o avaliado retorna à posição inicial até que toque o solo com as 
mãos, completando um movimento, quando então poderá dar início à execução de novo movimento. O 
teste é iniciado com as palavras "Atenção... Já!" e terminado com a palavra "Pare!". O número de 
movimentos executados corretamente em 60 (sessenta) segundos será o resultado obtido. O cronômetro 
deverá ser acionado ao ser pronunciada a palavra "Já" e travado na pronúncia de "Pare!". É permitido o 
repouso entre os movimentos, sem interrupção da cronometragem do tempo previsto;  
d) corrida em 12 minutos – o avaliado deve percorrer, em uma pista de atletismo, ou em uma área 
demarcada, a maior distância possível, em 12 (doze) minutos, sendo permitido andar durante o teste. O 
teste terá início através da voz de comando "Atenção...Já!" e será encerrado por meio de dois silvos 
longos de apito no 12º minuto. Aos dez minutos de corrida será emitido um silvo longo de apito para fins 
de orientação aos avaliados. O número de avaliados por bateria deverá ser estabelecido de forma a não 
causar prejuízo ao desempenho dos mesmos e não dificultar a contagem de voltas dadas. 
e) natação – para ser aprovado, o candidato deverá nadar 50 (cinqüenta) metros, utilizando o estilo livre, 
o avaliado poderá dar início ao teste estando fora ou dentro da piscina, podendo, neste caso, ser utilizada a 
parede da piscina para impulso inicial, sendo que o acionamento do cronômetro será feito 
simultaneamente com o término da voz de comando "Atenção... Já!". O avaliado não poderá, durante o 
teste, apoiar-se na borda, ou na corda da raia, ou tocar no fundo da piscina, nem receber auxílio ou utilizar 
qualquer acessório, exceto touca e/ou óculos de natação, fatos que, em ocorrendo, implicarão na 
reprovação do avaliado naquela tentativa. A chegada estará configurada no momento em que o avaliado 
tocar, com qualquer parte do corpo, a borda ou linha de chegada, momento em que é travado o 
cronômetro. Os homens deverão trajar sunga de banho e as mulheres, maiô (peça única) para a realização 
deste teste. O avaliado terá apenas uma única tentativa para obter aprovação no presente teste. A piscina 
utilizada para o teste terá, pelo menos, 25 (vinte e cinco) metros de comprimento; 
Sexo masculino: índices mínimos 
Número de flexões e extensões de cotovelos na barra fixa  03 repetições 
Número de flexões abdominais 28 repetições 
Corrida de 12 minutos 2.000 metros 
Natação – estilo livre 1 minuto e 25 segundos 

Sexo feminino: índices mínimos 
Número de flexões e extensões de cotovelos com apoio de frente sobre o 
solo 

18 repetições 

Número de flexões abdominais 24 repetições 
Corrida de 12 minutos 1.600 metros 
Natação – estilo livre 1 minuto e 30 segundos 

3.9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 
3.9.1 O candidato que não atingir a performance mínima em quaisquer dos testes do EAF ou que não 
comparecer para a sua realização será considerado inapto e, conseqüentemente, eliminado do concurso, 
não tendo classificação alguma no certame. 
3.9.2 O candidato que for considerado inapto em qualquer teste não poderá prosseguir nos demais testes. 
3.9.3 Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, indisposições, 
cãibras, contusões, luxações, fraturas etc.) que impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a 
capacidade física dos candidatos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer 
tratamento privilegiado. 
3.9.4 Será considerado apto no exame de aptidão física o candidato que atingir a performance mínima em 



 todos os testes. 
3.9.5 No dia de realização do exame de aptidão física, o candidato será identificado mediante a 
apresentação de comprovante de inscrição, acompanhado do documento de identidade original e de 
atestado médico original ou cópia autenticada. 
3.9.6 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização do exame de aptidão física com 
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o início do exame de aptidão física, munido de 
caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente. 
3.9.7 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização do exame de 
aptidão física após o horário fixado para o seu início. 
3.9.8 Não haverá segunda chamada para a realização do exame de aptidão física. O não comparecimento 
a essa fase implicará a eliminação automática do candidato. 
3.9.9 Não será aplicado exame de aptidão física, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos 
horários predeterminados neste edital. 
3.9.10 No dia de realização do exame de aptidão física não será permitida a entrada de candidatos 
portando armas e/ou aparelhos eletrônicos. 
3.9.11 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização do exame de 
aptidão física, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química, a 
fim de estar em boas condições para a realização da referida fase. 
3.9.12 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de realização 
do exame de aptidão física, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.  
4 DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das 
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 30 de 
março de 2007, no endereço eletrônico http:www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006. 
4.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas. 
4.3 O candidato deverá preencher um Formulário de Investigação Social e Funcional, que está disponível 
no endereço eletrônico http:www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006, e apresentará os documentos, 
por cópia, conforme relacionados no subitem 3.5.2 do edital de abertura, em local, data e horário a serem 
divulgados pelo CBMDF. 
4.4 O resultado provisório no EAF será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na 
Internet, no endereço http:www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006, na data provável de 20 de abril 
de 2007 . 
 

EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS – CEL QOBM/Comb 
Mat. N.º 00171-6 

DIRETOR DE PESSOAL 
 
Homologo, 
Em 27 de março de 2007. 

 
JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb. 

COMANDANTE GERAL DO CBMDF 
 


